
Vd
v\

Jarní

Milí čtenáři,
dnešní úvodní slovo jsme zahá

jili tentokráte nepolitickou, zato 
však optimistickou říkankou ze 
současnosti. Bez ohledu na to, „co 
tím chtěl básník říci“, jaro jistě vítá 
každý z nás tak, jak ho pravidelně 
vítala a očekávala lidská pokolení, 
kam až paměť a záznamy sahají. 
Rituály z dob pohanských vystří
daly zvyky a tradice křesťanské, 
které postupně vytěsňují oslavy 
konzumní, prezentované hlavně 
pestrými slevomániemi.

Nehledě na výše uvedená konsta
tování však aktivita celého lidského 
mraveniště vzrůstá. Zahrádkáři už 
finišují s přípravami na novou se
zónu. V plném proudu jsou úpravy 
a čištění prostranství, ulic a (někdy 
i) zákoutí. Zaplňují se pískoviště, 
dětská hnste, lide vyrážejí pesky 
či na kolech do přírody, bezděčně 
sledujíce bleskové změny kulis, jež 
jim jarní příroda nabízí.

A stejně tak nabízíme a budeme 
nabízet i my na stránkách našeho 
časopisu vám, čtenářům, kam se

Přijde jaro, sluncesmaž,

kam se, dědo, kam schováš?

Schovám já se do sklepa,

vydržím to do léta.

Na podzim tam pobudu,

v zimě vlezu na půdu,

dožiji tam důchodu.

Příští rok to zkusím znova,

než mě šoupnou do domova.

podívat, co zajímavého v našem 
krušnohorském regionu navští
vit. A je toho opravdu nepřeberné 
množství. V tomto čísle představu
jeme staré hrady v Poohří, nejvýše 
položené, dnes už většinou neexis
tující samoty Krušných hor i skoro 
zapomenuté lokality v okolí Vejprt 
včetně solné stezky. Takže, přátelé, 
neváhejte a vyrazte nejen za po
znáním. Neberte při tom ohled na 
rozmary aprílového počasí. К jaru 
zákonitě patří.

Vaše redakční rada

H Z obsahu / Aus dem Inhalt
livyTéma: Krušné hory -  atmosférické a klimatické vii 

Thema: Erzgebirge -  atmosphärische
und klimatische Einflüsse............................................4
Hory a lidé: Kdo jste, doktore Slánský?
Gebirge und Leute: Wer sind Sie,
Herr Doktor Slánský?.................................................6
Ze společnosti a kultury: Zajímavé kulturní 
a sportovní akce v regionu 
Kultur und Gesellschaft: Interessante Kultur-
und Sportveranstaltungen in der Region................... 8
Ze společnosti a kultury:
Jáchymovské „Kolo příběhů“ se pootočilo 
Kultur und Gesellschaft:
Das Joachimsthaler „ Geschichtenrad'' hat sich 
ein wenig gedreht........................................................Ú
Ze společnosti a kultury: Obnovená 
Flaschnerova kaple v Hroznětíně 
Kultur und Gesellschaft: Die erneuerte
Flasclmerkapelle in Hroznětín....................................9
Historie: Nejvýše položené samoty a osady 
Krušných hor
Geschichte: Die höchstgelegenen Einöden
und Siedlungen des Erzgebirges...............................10
Když se řekne: Pinka
Wenn man sagt: Pinge...............................................18
Historie: Grund, nejstarší část města Vejprt
Geschichte: Grund, der älteste Ortsteil
der Stadt Vejprty........................................................14

t
Tip na výlet: Za jarem pod horami v údolí Ohře
Ausflugstipp: Der Frühling in Egeria!....................118
Historie: Krásná Lípa -  někdejší sklářská obec 
Geschichte: Krásná Lípa -  eine ehemalige
Glashüttengemeinde..................................................20
Aktuality: Lesnické hospodaření v Krušných horách
Aktualität: Forstwirtschaft im Erzgebiige............... 22
Sport: Krušnohorský výlet přilákal
běžkaře do okolí Peminku
Sport: Erzgebirgsausflug hat die Langläufer in
die Umgebung von Pernink gelockt......................... 23
Hory a lidé: Okrsek Bouřňák horské služby 
Gebhge und Leute:
Der Bergwachtbezirk Bouřňák..................................24
Aktuality: Nemocnice Ostrov otevřela nový pavilon 
Aktualität: Das Krankenhaus Ostrov hat
einen neuen Pavillon geöffnet.................................. 25
Recept měsíce: Bramborák se slaninou
Rezept des Monats: Kartoffelpuffer mit Speck.........26
Boží Dar: Dámská jízda aneb školačky 
zaplavily Boží Dar
Boží Dar: Die Damenfahrt, Schülerinen
haben Boží Dar überschwemmt............................... 27
Zaručené počasí: Zima 2015/2016 je za námi
Das Wetter: Der Winter 2015/2016 ist hinter uns.... 28
Vážně nevážně: Bajka?
Ernsthaft unernsthaft: Fabel?.................................. 29

Ročník 5 / číslo 4 
DUBEN 2016
MĚSÍČNÍK KRUŠNÉ HORY -  ZÁPAD 
Registrace MK ČR E 20467 
Vydavatel KRUŠNOHORSKÝ LUFT, 
o.p.s.
IC 29160154 
Ředitel Jiří Kupilík

Sídlo - Adresa redakce 
Komenského 299, 362 37 Horní Blatná 
Kontakt tel: 602 415 187 
E-mail herzgebirgeluft@seznam.cz 
www.krusnohorskyluft.cz

Bankovní účet 253184266 /  0300 
IBAN: CZ53 0300 0000 0002 5318 4266 
BIC: CEKOCZPP 
Cena výtisku 30 Kč/ks 
Předplatné pololetní 
V místě distributora 150 Kč/6 ks 
Poštou na doruč, adresu 300 Kč/6 ks 
Do zahraničí poštou: 18 EUR/6 ks

Inzerce cena podle velikosti 
a opakování tisku po dohodě 
s vydavatelem 602 415 187 
E-mail: herzgebirgeluft@seznam.cz

Redakční rada 
Jiří Kupilík, Lenka Lofflerová, 
Michal Urban, Pavel Andrš, 
Ulrich Möckel, Eva Skalníková, 
Václav Kupilík, Petr Mikšíček, 
Hanuš Hron, Martin Liška

Foto na titulní stránce: Milan Korba 
Logo Lenka Michaluková 
Kulturní programy Jana Picurová 
E-mail: picu.japicu@gmail.com 
Sportovní akce: Eva Nduwimana 
evanduwimana@gmail.com

Distributoři
Abertamy - Lenka Lofflerová 
Boží Dar - Jitka Peřina, Karel Picura 
Horní Blatná - Eva Chlumská, Jiří Kupilík 
Jáchymov - Jaroslav Ochec 
Lesná - Dana Waldsteinová 
Merklín - Hedvika Roznerová 
Myslivci aj. - Ivana Pečimúthová 
Nejdek - Alena Veselá, Pavel Andrš 
Německo - Ulrich Möckel 
Pernink - Kristina Košnerová 
Potůčky - Lenka Štrauchová 
Pstruzí - Anna Heranová 
Srní - Ivan Medek

Prodej
Abertamy - Maso Zacharda,
U Březiny, infocentrum 
Boží Dar - Konzum Čáda, 
infocentrum
Horní Blatná - U Gity, infocentrum 
Jáchymov - muzeum, infocentrum 
К. Vary - Krajská knihovna 
- infocentruin 
K. Vary - Z. Štréblová 
Mariánská - horská chata Na Sluníčku 
Nejdek - trafika, hotel Anna, lékárna 
Nejdek - Jamajka, trafika Pospíšil, 
infocentruin
Ostrov - Dům Kultury, Infocentrum 
Pernink - U Patrika, Ícvětinářství 
Pernink - benzinová pumpa, 
infocentrum
Sokolov: Klášterní kostel sv. Antonína
Tisová - Kukačka
Vysoká Pec - obchod - potraviny

Další distributoři jsou vítáni!

Náklad 900 kusů

Uzávěrka příspěvků do příštího 
vydání měsíčníku je 10. 5. 2016.

KRUŠNOHORSKÝ LUFT /  HERZGEBIRGE ročník 5 / číslo 4 DUBEN 2016 / Strana 2

mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
http://www.krusnohorskyluft.cz
mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
mailto:picu.japicu@gmail.com
mailto:evanduwimana@gmail.com

